ПРОТОКОЛ № 03/03

заседания совета Д 003.068.03 по защите диссертаций

на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной степени доктора наук

по специальности 25.00.10 – «геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых» по

геолого-минералогическим, физико-математическим и техническим наукам

на базе Федерального государственного бюджетного учреждения науки

Института нефтегазовой геологии и геофизики им. А.А. Трофимука

Сибирского отделения Российской академии наук

г. Новосибирск                                                                                                  03 марта 2021 г.

Председатель – д.т.н., академик РАН, профессор М.И. Эпов.

Ученый секретарь – д.г.-м.н., доцент Н.Н. Неведрова.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: члены диссертационного совета, 20 человек из 25 членов совета, см.

явочный лист членов диссертационного совета Д 003.068.03 (приложение к протоколу), из них

удаленно 9:

д.т.н., академик, профессор М.И. Эпов (председатель совета);

д.ф.-м.н., чл.-корр. РАН, доцент В.Н. Глинских (заместитель председателя совета),

д.г.-м.н. В.С. Селезнев (заместитель председателя совета)

д.г.-м.н., доцент Н.Н. Неведрова, учёный секретарь совета,

д.ф.-м.н., доцент Е.Ю. Антонов (удаленно),

д.т.н., доцент В.М. Грузнов (удаленно),

д.т.н., профессор И.Н. Ельцов,

д.т.н. А.Ф. Еманов,

д.г.-м.н., профессор Н.О. Кожевников (удаленно),

д.т.н., доцент Ю.И. Колесников (удаленно),

д.г.-м.н., чл.-корр. РАН И.Ю. Кулаков,

д.г.-м.н. Э.И. Машинский (удаленно),

д.ф.-м.н., доцент Г.М. Митрофанов,

д.ф.-м.н. В.В. Плоткин (удаленно),

д.ф.-м.н. М.И. Протасов,

д.ф.-м.н. Е.И. Роменский (удаленно),

д.ф.-м.н. Б.П. Сибиряков,

д.г.-м.н. В.Д. Суворов (удаленно),

д.ф.-м.н. В.Ю. Тимофеев (удаленно),

д.ф.-м.н., профессор В.А. Чеверда.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Принятие к защите диссертаций:

1. Кузнецова Павла Юрьевича «Изучение внутренней структуры вулкана Горелый

(Камчатка) методом пассивной сейсмической томографии» по специальности 25.00.10 –

«геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых» на соискание ученой степени

кандидата физико-математических наук.

Научный руководитель: д.г.-м.н., чл.-корр. РАН И.Ю. Кулаков.

Комиссия диссовета:

д.г.-м.н. Суворов Владимир Дмитриевич, председатель,

д.т.н. Еманов Александр Федорович,

д.т.н., доцент Колесников Юрий Иванович,

д.ф.-м.н., доцент Митрофанов Георгий Михайлович,

д.ф.-м.н., профессор Чеверда Владимир Альбертович.

2. Фаге Алексея Николаевича «Высокопроизводительный инструментарий численного

моделирования данных электротомографии и его применение при интерпретации сложных

геоэлектрических разрезов» по специальности 25.00.10 – «геофизика, геофизические методы

поисков полезных ископаемых» на соискание ученой степени кандидата технических наук.

Научный руководитель: д.т.н., профессор И.Н. Ельцов.

Комиссия диссовета:

д.т.н., доцент Грузнов Владимир Матвеевич, председатель;

д.г.-м.н., профессор Кожевников Николай Олегович;

д.ф.-м.н. Протасов Максим Игоревич.

Принятие к предварительному рассмотрению диссертации:

Балкова Евгения Вячеславовича «Программно-алгоритмическое и аппаратурное обеспечение

малоглубинного электромагнитного профилирования, зондирования и электротомографии» по

специальности 25.00.10 – «геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых» на

соискание ученой степени доктора технических наук.

СЛУШАЛИ:

Председателя диссовета М.И. Эпова о правомочности заседания.

Из 25 членов диссовета присутствует 20, из них удаленно - 9. Аудиовизуальный контакт

обеспечен. Следовательно, заседание правомочно.

СЛУШАЛИ:

Членов комиссии диссовета по диссертации П.Ю. Кузнецова, о также членов диссовета

В.Ю. Тимофеева, И.Ю. Кулакова, И.Н. Ельцова, В.С. Селезнева, М.И. Эпова о заключении

комиссии, основных выводах и рекомендациях комиссии.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Диссертация П.Ю. Кузнецова соответствует профилю совета, а именно п. 3 «Сейсмология

(за исключением аппаратурных разработок и тех ситуаций, когда данные о современной или

палеосейсмической активности используются в рамках традиционного геотектонического анализа).

Изучение устойчивости техногенных сооружений в связи с сейсмическим риском» и п. 8 «Изучение

Земли и ее частей по таким свойствам, как плотность, теплопроводность, электропроводность,

намагниченность, сейсмические скорости или упругие модули, естественная радиоактивность (если

последняя играет роль в энергетическом балансе изучаемых геодинамических процессов)» паспорта

специальности 25.00.10 – «геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых» по

физико-математическим наукам.

2. Полученные научные результаты опубликованы журнале «Природа» и в «Geosciences»

(Wos; Scopus), 2 публикации в материалах всероссийских и международных научных конференций,

хотя в диссертации в представленном списке указано 4 публикации, две из которых посвящены

изучению других вулканов.

3. Соискателем сделаны ссылки на все источники заимствования материалов, фактов

некорректного цитирования или заимствования без ссылки на авторов (соавторов) в тексте

диссертации и автореферате не обнаружено,

сведения, предоставленные соискателем о публикациях, достоверны, но требуют уточнения в

соответствии с заключением комиссии, а именно: из 4 публикаций, представленных соискателем, в

двух отражены основные результаты диссертации (журналы «Природа», «Geosciences»), остальные

связаны с развитием темы исследования;

несоответствий текста диссертации, представленной в диссовет, и текста диссертации,

размещенного в сети Интернет на сайте ИНГГ СО РАН, не выявлено.

4. Принять к защите диссертацию П.Ю. Кузнецова.

5. Утвердить в качестве ведущей организации ФГБУН Институт вулканологии и

сейсмологии ДВО РАН, г. Петропавловск-Камчатский (подразделения – лаборатория активного

вулканизма и динамики извержений, лаборатория динамики и строения вулканических систем,

лаборатория динамической вулканологии, лаборатория комплексного мониторинга сейсмоактивных

сред).

6. Назначить официальными оппонентами:

Собисевича Алексея Леонидовича, д.ф.-м.н. по специальности 25.00.10, чл.-корр. РАН,

заместителя директора по научной работе, заведующего лабораторией фундаментальных проблем

экологической геофизики и вулканологии Института физики Земли им. О. Ю. Шмидта РАН,

г. Москва;

Шебалина Петра Николаевича, д.ф.-м.н. по специальности 25.00.10, чл.-корр. РАН,

директора Института теории прогноза землетрясений и математической геофизики РАН, г. Москва.

7. Защиту назначить 15 июля (четверг) 2021 г. в 10 часов.

http://www.kscnet.ru/ivs/lavdi/
http://www.kscnet.ru/ivs/lavdi/
http://www.kscnet.ru/ivs/ldsvs/
http://www.kscnet.ru/ivs/ldv/
http://www.kscnet.ru/ivs/lkmss/
http://www.kscnet.ru/ivs/lkmss/

8. Утвердить список рассылки автореферата.

9. Поручить комиссии диссертационного совета в составе:

д.т.н. Еманов Александр Федорович,

д.т.н., доцент Колесников Юрий Иванович,

д.ф.-м.н., доцент Митрофанов Георгий Михайлович,

д.г.-м.н. Суворов Владимир Дмитриевич,

д.ф.-м.н., профессор Чеверда Владимир Альбертович –

подготовить проект заключения диссертационного совета по диссертации П.Ю. Кузнецова,

отвечающего требованиям Положения о присуждении учёных степеней.

Решение принимается открытым голосованием, «за» - 17 чел., «против» - 3.

СЛУШАЛИ:

д.т.н., доцента В.М. Грузнова, председателя комиссии диссовета по диссертации А.Н. Фаге, о

заключении комиссии, основных выводах и рекомендациях комиссии.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Диссертация А.Н. Фаге соответствует профилю совета, а именно п. 15 (Компьютерные

системы обработки и интерпретации геолого-геофизических данных) паспорта специальности

25.00.10 – «геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых» по техническим

наукам.

2. Материалы диссертации с необходимой полнотой изложены в 36 публикации, из них 7

статей в журналах из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

опубликованы результаты диссертаций («Геология и минерально-сырьевые ресурсы Сибири»,

«Деловой журнал Neftegaz.RU», «Journal of Geophysical Research: Earth Surface», «Горный

информационно-аналитический бюллетень (научно-технический журнал)»).

3. Соискателем сделаны ссылки на все источники заимствования материалов, фактов

некорректного цитирования или заимствования без ссылки на авторов (соавторов) в тексте

диссертации и автореферате не обнаружено,

сведения, предоставленные соискателем о публикациях, достоверны,

несоответствий текста диссертации, представленной в диссовет, и текста диссертации,

размещенного в сети Интернет на сайте ИНГГ СО РАН, не выявлено.

4. Принять к защите диссертацию А.Н. Фаге.

5. Утвердить в качестве ведущей организации ФГБУН Институт мерзлотоведения им. П.И.

Мельникова СО РАН, г. Якутск (подразделение – лаборатория инженерной геокриологии).

6. Назначить официальными оппонентами:

Глинского Бориса Михайловича, д.т.н. по специальности 25.00.10, профессора, гл. науч.

сотрудника лаборатории суперкомпьютерного моделирования Института вычислительной

математики и математической геофизики СО РАН, г. Новосибирск;

Боброва Никиту Юрьевича, к.ф.-м.н. по специальности 25.00.10, доцента кафедры

геофизики Санкт-Петербургского государственного университета, г. Санкт-Петербург.

7. Защиту назначить 15 июля (четверг) 2021 г. в 14 часов.

8. Утвердить список рассылки автореферата.

9. Поручить комиссии диссертационного совета в составе:

д.т.н., доцент Грузнов Владимир Матвеевич, председатель;

д.г.-м.н., профессор Кожевников Николай Олегович;

д.ф.-м.н. Протасов Максим Игоревич –

подготовить проект заключения диссертационного совета по диссертации А.Н. Фаге, отвечающего

требованиям Положения о присуждении учёных степеней.

Решение принимается открытым голосованием единогласно.

СЛУШАЛИ:

1. Ученого секретаря диссовета Н.Н. Неведрову о документах Е.В. Балкова, поступивших

01.03.2021 в диссертационный совет Д 003.068.03, и их соответствии требованиям Положения о

совете по защите диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной

степени доктора наук и Положения о присуждении учёных степеней.

2. Председателя диссовета М.И. Эпова:

о создании комиссии из числа членов диссертационного совета для ознакомления с

диссертацией, авторефератом, публикациями Е.В. Балкова и представления совету заключения о

соответствии темы и содержания диссертации научной специальности 25.00.10 по техническим

наукам, о полноте изложения материалов диссертации в работах, опубликованных соискателем

ученой степени, о выполнении требований к публикации основных научных результатов

диссертации, в том числе не менее 10 публикаций в рецензируемых научных изданиях, и о

соблюдении требования о ссылках на автора и (или) источник заимствования материалов или

отдельных результатов, с рекомендациями кандидатур официальных оппонентов и ведущей

организации;

о предполагаемых официальных оппонентах и ведущей организации.

В комиссию рекомендуются:

д.т.н., доцент В.М. Грузнов, член совета по техн. наукам;

д.т.н., профессор И.Н. Ельцов, член совета по техн. наукам;

д.г.-м.н., профессор Н.О. Кожевников, член совета по геол.-мин. наукам.

В качестве официальных оппонентов предварительно предполагаются: д.т.н. Ефремов

Владимир Николаевич, вед. науч. сотр. Института мерзлотоведения СО РАН, г. Якутск; д.ф.-м.н.

Дашевский Юлий Александрович, г. Новосибирск, д.ф.-м.н. Лаврентьев Михаил Михайлович, зам.

директора Института автоматики и электрометрии СО РАН;

ФГБУН Институт физики Земли им. О.Ю. Шмидта РАН, г. Москва.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Документы, диссертация и автореферат диссертации, предоставленные Е.В. Балкова в

диссертационный совет Д 003.068.03, соответствуют требованиям Положения о совете по защите

диссертаций и Положения о присуждении учёных степеней.

2. Принять к предварительному рассмотрению диссертацию Е.В. Балкова.

3. Создать комиссию диссертационного совета по диссертации Е.В. Балкова в составе:

д.т.н., профессор И.Н. Ельцов, член совета по техн. наукам, председатель комиссии;

д.т.н., доцент В.М. Грузнов, член совета по техн. наукам;

д.г.-м.н., профессор Н.О. Кожевников, член совета по геол.-мин. наукам.

4. Поручить комиссии ознакомиться с диссертацией, авторефератом, публикациями по теме

диссертации Е.В. Балкова и представить совету заключение о соответствии темы и содержания

диссертации научной специальности 25.00.10 по техническим наукам, о полноте изложения

материалов диссертации в работах, опубликованных соискателем ученой степени, о выполнении

требований к публикациям основных научных результатов диссертации, в том числе не менее 10

публикаций в рецензируемых научных изданиях, о соблюдении требования о ссылках на автора и

(или) источник заимствования материалов или отдельных результатов, с рекомендациями

кандидатур официальных оппонентов и ведущей организации не позднее 01.07.2021.

5. Направить официальные письма предполагаемым оппонентам и ведущей организации о

возможности оппонирования диссертации Е.В. Балкова.

Принимается открытым голосованием единогласно.

ПРИЛОЖЕНИЕ: явочный лист членов диссертационного совета Д 003.068.03 – 2 c.

Председатель

диссертационного совета Д 003.068.03,

д.т.н., академик РАН, профессор        М.И. Эпов

Учёный секретарь

диссертационного совета Д 003.068.03,

д.г.-м.н., доцент          Н.Н. Неведрова